计负债进行会计核算时，应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关

规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，

贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他

重庆发展投资有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行公司债券

（第二期）募集说明书

125

流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

企业在首次执行该解释内容时，如原计提保证类质量保证时计入“销售费用”

等的，应当按照会计政策变更进行追溯调整。

执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（2）2023 年度会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》

（“解释 16 号”）。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行解释 16 号中与单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理相关规定，对

会计政策相关内容进行调整。

根据规定，对于租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易及油气资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易而产

生的等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，本公司相应确认为递延所得税

负债和递延所得税资产。本公司根据首次执行的累计影响数，调整首次执行当年

年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，并追溯调整可比期间信息。

（3）2022 年度会计政策变更

无

（二）会计估计变更

无。

（三）前期会计差错更正

（1）2024 年度前期会计差错更正

无。

（2）2023 年度前期会计差错更正

发行人子公司重庆铁路投资集团有限公司采用委外代建的方式进行项目建

设，汇总项目基建账时，将代建单位未拨付至参建单位的款项结余计入其他应收

款，未与应付参建单位款抵消。为准确反映资产、负债总额，将上述其他应收款

与应付款互抵，并追溯调减2023年1月1日其他应收款和应付账款594,127,409.82

元。此项调整不影响所有者权益金额。

重庆发展投资有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行公司债券

（第二期）募集说明书

126

（3）2022 年度前期会计差错更正

发行人子公司重庆铁路投资集团有限公司承担国家重点铁路基础设施项目

建设职责，由于铁路项目建设的专业性，故采用委外代建的方式进行项目建设。

为了准确反映铁路项目建设进度，将代建单位建造的发行人资产纳入在建工程科

目核算，并追溯调整 2022 年 1 月 1 日金额。具体调整情况如下：

单位：元

受影响的项目
调整前

（2021 年 12 月 31 日）

调整后

（2022 年 1 月 1 日）
调整金额

预付账款 671,781.36 639,448,517.72 638,776,736.36

其他应收款 11,472,984,390.92 183,106,604.35 -11,289,877,786.57

其他流动资产 241,398,713.91 442,855,484.53 201,456,770.62

流动资产合计 15,827,071,955.37 5,377,427,675.78 -10,449,644,279.59

在建工程 1,043,088,048.12 13,509,154,607.83 12,466,066,559.71

非流动资产 1,047,425,401.04 13,513,491,960.75 12,466,066,559.71

资产总额 16,874,497,356.41 18,890,919,636.53 2,016,422,280.12

应付账款 592,310.51 2,006,731,833.12 2,006,139,522.61

其他应付款 180,119,595.73 190,106,428.25 9,986,832.52

一年内到期非流动负债   295,924.99 295,924.99

流动负债合计 186,939,912.15 2,203,362,192.27 2,016,422,280.12

负债合计 843,192,412.15 2,859,614,692.27 2,016,422,280.12

四、最近三年主要财务数据和财务指标

近三年发行人合并口径主要财务指标

主要财务数据和财务指标

项目 2024年度/末 2023年/末 2022年/末

总资产（亿元） 1,905.01 1,510.37 1,285.26

总负债（亿元） 920.05 733.65 636.32

全部债务（亿元） 778.99 589.49 510.43

所有者权益（亿元） 984.96 776.72 648.93

营业总收入（亿元） 33.98 32.42 43.50

利润总额（亿元） 12.51 12.42 14.97

净利润（亿元） 10.76 11.78 14.31

扣除非经常性损益后净利润（亿元） 4.97 7.57 -3.08

归属于母公司所有者的净利润（亿元） 10.71 11.76 14.18

经营活动产生现金流量净额（亿元） 17.51 35.27 23.14

重庆发展投资有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行公司债券

（第二期）募集说明书

127

主要财务数据和财务指标

项目 2024年度/末 2023年/末 2022年/末

投资活动产生现金流量净额（亿元） -329.54 -239.64 -437.12

筹资活动产生现金流量净额（亿元） 308.49 141.73 439.20

流动比率 1.45 1.01 2.21